
Prot. N° 9306                                              Del 12 NOV. 2009

CONSORZIO PER LO SVILPPO INDUSTRIALE 
DELLA PROVINCIA DI POTENZA 

DELIBERA COMMISSARIALE  

N. 1 del 12 Novembre 2009

OGGETTO: Insediamento.

IL COMMISSARIO
del Consorzio per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza 

VISTA la Legge Regionale 3 novembre 1998, n. 41, recante “Disciplina dei Consorzi per lo  
Sviluppo Industriale”;

VISTO lo  Statuto  del  Consorzio  per  lo  Sviluppo Industriale  della  Provincia  di  Potenza 
adottato  dall’Assemblea Generale  dei  Soci  con delibera n.  3  del  10 gennaio 2000,  ed 
approvato con delibera del Consiglio Regionale n. 1328 dell’8 febbraio 2000; 

CONSTATATO  che l’art.  5,  comma 2 lett.  a),  della  citata  L.R. 41/1998 individua quali 
organi  dei  Consorzi  per  lo  Sviluppo  Industriale,  “l’Assemblea”,  “il  Consiglio  di  
Amministrazione”, “il Presidente”, “il Collegio dei Revisori”;

VISTA la Legge Regionale 9.8.2007, n. 13 “Assestamento del Bilancio di Previsione per  
l’Esercizio Finanziario 2007 e del Bilancio Pluriennale per il triennio 2007/2009”;

VISTO in particolare l’articolo 19, (rubricato “Nuovo assetto normativo concernente le aree  
industriali”), della citata L.R. 13/2007 che prevede:

1. “Ai fini della organizzazione di un sistema di governance delle attività industriali e  
nelle  more  della  definizione  di  un  nuovo  assetto  normativo  concernente  le  aree  
industriali, gli organi dei Consorzi per lo sviluppo industriale di cui alla Legge Regionale  
3 novembre 1998, n. 41, con eccezione del Collegio dei Revisori, sono sciolti, con le  
modalità previste dal comma 2 del presente articolo.
2. Il  Presidente  della  Giunta  Regionale,  entro  30  giorni  dall’entrata  in  vigore  della  
presente  legge,  decreta  lo  scioglimento  degli  organi  dei  Consorzi  per  lo  Sviluppo  
Industriale  operanti  in  Basilicata  e  contestualmente,  sulla  base  di  provvedimento  
deliberativo della Giunta Regionale, nomina un Commissario per ciascun Consorzio.
3. Il  Commissario  assume tutti  i  compiti  e le  funzioni  dei  disciolti  organi  e dura in  
carica sino all’entrata in vigore della legge e comunque non più di un anno.
4. E’ fissato il compenso per il Commissario, che non potrà eccedere quello in vigore 
per la carica del Presidente del Consorzio medesimo.
5. La Giunta Regionale, nel termine di sei mesi dall’entrata in vigore della presente  
legge, presenta al Consiglio Regionale proposta di legge diretta ad innovare la struttura  
ed il funzionamento dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale.

1



VISTO il Decreto del Presidente della Giunta Regionale di Basilicata del 7 settembre 2007, 
n. 192 con il quale sono stati sciolti gli organi “Assemblea”, “Presidente” e “Consiglio di  
Amministrazione” del Consorzio Industriale della Provincia di Potenza;

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 23 settembre 2008, n. 1478;

VISTA la Legge Regionale 19.10.2009, n.32 “ Gestione Commissariale dei Consorzi per lo 
sviluppo industriale”;

VISTO  in particolare l’articolo 1, (rubricato “Proroga della gestione commissariale”) della 
citata L.R. 32/2009 che prevede :
1. La gestione commissariale dei Consorzi per lo Sviluppo Industriale disposta dall’art. 19  

della  L.R.  9  agosto  2007 n.  13  è prorogata,  per  le  finalità  indicate  nel  medesimo 
articolo, al 31 dicembre 2009.

VISTA la Delibera di Giunta Regionale del 3 novembre 2009, n. 1912, con la quale:
1- È STATO INDIVIDUATO l’ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio 

Per Lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza, per lo svolgimento del relativo 
incarico fino al 31 dicembre 2009, ai sensi dell’articolo 1 della L.R. n. 32/2009;

VISTO il  Decreto  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  di  Basilicata  del  9.11.2009, 
n. 575, di nomina dell’ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO quale Commissario del Consorzio 
per lo Sviluppo Industriale della Provincia di Potenza per l’espletamento delle funzioni e 
dei  compiti  propri  degli  organi  disciolti  (Assemblea,  Presidente  e  Consiglio 
d’Amministrazione) ai sensi dell’art. 19 della L.R. 13/2007 e dell’art.1 della L.R. n. 32/2009;

CONSIDERATO che  il  comma  3  dell’articolo  19  della  L.R.  13/2007  prevede  che  il 
“Il Commissario assume tutti i compiti e le funzioni dei disciolti organi e dura in carica sino 
all’entrata in vigore della legge e comunque non più di un anno”;

RITENUTO necessario  dare  atto,  anche  ai  fini  civilistici,  dell’insediamento  formale  del 
citato Commissario;

VISTO il  parere  espresso  dal  Direttore  Generale  ai  sensi  dell’art.  24  dello  Statuto 
consortile che ad ogni effetto costituisce parte integrante del presente atto;

con i poteri conferitegli dal Presidente della Giunta Regionale, giusto Decreto di nomina 
n. 575 del 9 novembre 2009;

D E L I B E R A

1. di dare atto che in data odierna si è insediato l’ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO 
quale  Commissario  del  Consorzio  Per  Lo  Sviluppo  Industriale  della  Provincia  di 
Potenza  per  l’espletamento  delle  funzioni  e  dei  compiti  propri  degli  organi  disciolti 
(Assemblea,  Presidente  e  Consiglio  d’Amministrazione)  ai  sensi  del  comma  1 
dell’articolo  19  della  Legge  Regionale  n.  13/2007  e  dell’articolo  1  della  Legge 
Regionale n.32/2009;

2. di dare atto che il mandato commissariale durerà fino al 31 dicembre 2009, ai 
sensi della Legge Regionale n. 32/2009.

IL COMMISSARIO
Ing. Alfonso Ernesto NAVAZIO

2



Visto del Direttore Generale:
Si attesta la legittimità dell’atto.

IL DIRETTORE GENERALE
                                                                               Ing. Mario CERVERIZZO
Tito, 12.11.09

3


